
 1 

 سكيكدةجامعة 

 التسيير علوم و يةالاقتصاد العلوم كلية

 

 حول الوطنيالملتقى 

 المؤسسات الاقتصادية إشكالية تقييم

 2005 ديسمبر 12-13

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ورقة بحث من إعداد:

 

 المركز الجامعي برج بوعريريج                            رحيم حسين   د.                                

 جامعة المسيلة             سلطاني محمد رشدي  أ.                               

rahim_hocine@yahoo.fr 

s_m_rochdi@yahoo.fr 

 

(la performance)

 

 التشخيص الاستراتيجي للمؤسسة:

 أهدافه وأدواته 

 

mailto:rahim_hocine@yahoo.fr
mailto:rahim_hocine@yahoo.fr
mailto:s_m_rochdi@yahoo.fr
mailto:s_m_rochdi@yahoo.fr


 2 

1

(décective)



 3 

 

 

 

 

 (un processus cognitif et organisationnel)

 

2

(redressement)

(cession)

(intégration)



 4 

 

1 

1

11

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 



 5 

7
.

1 

2

 

  

  

  

  

  

 

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

1

Source: Gerry Johnson et H.Scholes,op-cit , p112

                                                 
union éditions, Paris, 2000, P118.                                                            -; publi StratégiqueGerry Johnson et H.Scholes, :

 )(7
 



 6 

12

2

10

2

16 ,p, dunod, Paris, 2003L’Avantage concurrentiel : Michael Porter, Source 

13

                                                 
, dunod, Paris, 2003, P: 15. L’Avantage concurrentiel : Michael Porter,

(10)
  

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 



 7 

20
 

- 

-  

-  

- 

(position concurrentielle)(DAS)

(FCS : Facteurs Clés de Succès)

19
 

2

21

22

                                                 
:52. édition, Paris, 1997,P 

e
, ed dunod, 3de l’entreprisepolitique générale  , : Stratégor

 (20)
  

:168.  édition, Paris, 2003, P 
e

, dunod, 2Diagnostic et decisions stratégique: T.Atamer, R. Calori, 
(19)

  



 8 

23

(savoirs et savoir-faire)

(le métier)

(valorisation des compétences)

24



 9 

3

Source : Michael Porter, op-cit, p

  

 

  

  

  

 

 

  

 

  

  

 27
 

1

                                                 
: Michael Porter, op-cit, P :57.

 (27)
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 التطوير التكنولوجي

 التموين

 الإمداد       الإنتاج       الإمداد       التسويق       الخدمات

      الداخلي                     الخارجي    والبيع  

 

 الأنشطة الرئيسية

 أنشطة

 الدعم



 10 

 
 

1

J.P.Helfer,M.Kkalika et J.Orsoi,op-cit, pp112-113 

2: 

BCG

20

1030

30

Cn = C1 P
-e

                                                 
30

  G. Koenig, Management stratégique, éd. Nathan, Paris, 1996, pp307-308 

    

 المبيعات

 الزمن

 معدل النمو    

 

 

 

0 

 

 



 11 

Cnn

C1

P

e

 L’effet de l’apprentissage

 L’effet de l’investissement 

 L’effet de l’échelle

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2 

       

 



 12 

3

30

31

 (FCS) 

4

OPERA

(Organisation)(Pouvoir)(Environnement)(Résultats)

(Activité)

4

Source : A. Marion, Le Diagnostic d’Entreprise, Economica, 1999, p219 

                                                 
gérard Garibaldi,op-cit ,P :214

 (30)
  

:93 ,94 édition, Paris, 1997,PP 
e

, ed dunod, 3politique générale de l’entreprise , : Stratégor
 (31)

  
1
  A. Marion, Le Diagnostic d’Entreprise, Economica, 1999, p219, d’après : M. Capet, G. Causse, J. Meunier, Diagnostic, 

organisation, planification d’entreprise, Economica, 1983. 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

5 

 ADL  و  BCG  Mackinesy  و 

51(BCG) 

 BCG  

- 

الحصة السوقية.  -

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
5 BCG 

                                                 
2
  Ibid, pp 219-220 

 

 أنشطة التردد

 دية ضعيفة.مردو -

 احتياجات مالية ضخمة. -

 (-تدفق الأموال سالب ) -

 

 أنشطة النجم

 مردودية مرتفعة. -

 احتياجات مالية مرتفعة. -

 (.0تدفق الأموال معدوم) -
          

 

 أنشطة الأوزان الميتة

 مردودية ضعبفة. -

 ة قليلة.احتياجات مالي -

 (.0تدفق الأموال معدوم) -

 

 أنشطة البقرة الحلوب       

 مردودية مرتفعة. -

 احتياجات مالية قليلة. -

 تدفق الأموال موجب)+( -

 

 العوائد والموارد المالية

 حصة السوق النسبية

 

+ 

+ 

0   0.1                   0.5                         1        2         4                       8         10                   

20% 

 

 

 

 

 

 

 

10% 

 

 

 

 

 

 

 

0% 



 14 

 

 

BCG

6BCG

52ADL (Arthur  D . Little)

 

 



 15 

  

ADLBCG 

0105

 إنطلاق                   نمو                     نضج                  زوال                                        

                                                                                                                                + - 

                  

 مسيطرة                         

 

 

 قوية                            

 

 الخطر    مقبولة                                                                                                                           

 التنافسي                                                                                                                                   

 المردودية             

 غير مقبولة                   

 

 

                                                    هامشية                                                                                

                  -                                         7 ADL                                                 + 

Paris, 1994, p130  édition, 
e

2,verbert, Management stratégiqueJ.ORSONI, J.P.Helfer,  : Source 

ADL 

 

                               

 

 

 ــر طبيـــــــــــعيتطويـــــــ                  
 

 

 

 تطويــــــــــــــر انتقائــــــــــــي                                                           
 

 

 إعـــــــــــــــــادة  التوجيـــــــــه                                  
 

 

 ـــــــــــــــــــي تخلـــ                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

                                                                                   

 قوية                                                                                                      

 

 مقبولة                                                                                                      

                                                                                                                     

 غير                                                                                                                                       

                                                                                                                                       

 مقبولة

 

                                                                                                                                                        

8

Source : J.P.Helfer,M.Kkalika et J.Orsoni, op-cit, p157

53Mckinsey  

(General  Electric)

(Mckinsey)

- 

-  

34

- 

- 1 

- 15 

-  

-  

-  

 

 Mckinsey

(DAS)

 

                                                 
: J.P.Helfer,M.Kkalika et J.Orsoni, op-cit, P: 112.

(34)
  

 
 

 
 

 

 



 17 

 

 

 

 

 

 
 

 

9Mckinsey

Source : J.P.Helfer,M.Kkalika et J.Orsoni, op. cit, p152

 

 

AAB

ABC

BCC

 

 



 18 

 ق ائمة المراجع

1

01

1996

02

2002

03

2003

04

2002 

052001 

062001

072003

08

2004

092002 

10

1999 

112002

122000

13

08092005 

14

2003 

15SWOT04

2003

2

, chihab, Alger, 1997stratégique Méthodes et outils d’analyseAhmed Hamadouche,  -01) 
union , Paris, 2000.-, publi StratégiqueGerry Johnson et Hevan Scholes,  -02) 

, Edition d’organisation, l’analyse stratégique gérard Garibaldi, -3)0 

3
em

edition, Paris, 2002. 



 19 

  management (stratégie et organisation),Pierre.Helfer,Michel.Kkalika et Jacques.ORSONI, -Jean
 
 -04)

vuibert, 3
e
édition, Paris , 2000. 

Paris, 1994.  édition,  
e

2, verbert, Management stratégiqueierre.Helfer, P-Jacques.ORSONI, Jean -05) 

, dunod, Paris, 2003.L’Avantage concurrentielMichael Porter,  -06) 

édition,Paris, 1993. 
e

, edisience, 2la stratégie d’entrepriseAlain Thiétart, -Raymond -07) 

édition ,Paris,2002. 
e

,dunod , 2de diriger(management stratégique) L’artRobert Papin,  -07) 

édition, Paris, 1997. 
e

, ed dunod, 3politique générale de l’entreprise , Stratégor -08) 

édition, Paris 2003. 
e

, dunod, 2Diagnostic et decisions stratégiqueT.Atamer, R. Calori,  -09) 

 

 

 


